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Kontaktpersoner,  
samma som i Projektansökan 
 
Per-Arne Mårstad Mårsta 101, 69293 Kumla, 0582 23002, 070 7705605   
per-arne.marstad@telia.com  
sammankallande 
 
Mikael Born Glippsta 213, 69293 Kumla, 019 576050, 070 4252180 
mikael.born@bornlinell.se 
företagarrepresentant 
 
Ingver Olofsson Östra Öja 205, 71691 Fjugesta, 0585 27090, 070 5658526 
ingver@brevet.nu 
representant för Hardemo bygdegårdsförening 
 

Sammanfattning av projektet 
 

Bakgrund till projektidé 
Antalet barn i Hardemo skola klass f-5 faller 2010 till under 40 från ca 50-60. Hardemo 
Centeravdelning kallade därför till öppet möte 17 nov 2009 för att diskutera åtgärder. På 
mötet valdes en utvecklingsgrupp med representanter för lokalt näringsliv, föreningar och 
partier att ytterligare penetrera vad som borde göras för att få Hardemo attraktivt. Gruppen 
ansölkte om LEADER Mellansjölandet förstudie, (kom-igång-projekt), beviljat från 2010-02-
03. 
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Genomförande enligt projektplan 2010-01-22 
Projektplanen för Hardemoutveckling förstudie angav ett antal områden som 
utvecklingsgruppen skulle fördjupa sig i genom ideellt arbete för att senare ev. fullfölja med 
nya projektansökningar. Bland områdena nämndes: 
- friliggande tomter 
- villabyar 
- gång och cykelvägar 
- allmänna kommunikationer 
- bredbandsfiber 
- kommunpolitiken 
- studiebesök 
 

Faktiskt genomfört 
Genom arbete i gruppen, genom individuella insatser, genom allmänna öppna möten, 
kommunmöten och genom studiebesök har alla i projektplanen nämnda områden belysts. I 
samrådssvar till Kumla kommun angående ny översiktsplan ”Kumla 25000” år 2025 har 
gruppen del-sammanfattat läget för Hardemoutveckling och vad som behöver fortsatt göras, 
se bilaga ”Samrådssvar på Översiktsplan Kumla 25000”. Huvudparten av utvecklingsarbetets 
olika steg finns dokumenterat på Hardemoportalen, www.hardemo.info, en webbplats som 
besöks av många hardemobor och även andra.  
 

Resultat 
Friliggande tomter: I ett första steg har den 10 juni 2010 13-15 möjliga Hardemo-tomter 
från nio enskilda markägare av jordbruksfastigheter överlämnats för mäkling till 
SWEDBANK Fastighetsbyrån Kumla. Uppföljning planeras i form av möten Hardemoutv o. 
Fastighetsbyrån med stadsarkitekten och markägare.  
Villabyar: Arbete pågår med utveckling/bevakning av möjligheter, såväl med kommunen 
som med projektörer och markägare. 
Gång-, cykel-, häst- och hundväg: Översiktsplanen har tagit in utveckllingsgruppens 
förslag, nu måste vi lobba för att förslaget skall förverkligas. 
Allmänna kommunikationer: Samarbete med kommunens handläggare pågår men chansen 
till stora förbättringar vekar små så länge biltrafik är så dominerande. 
Fiber: Anslutningspriset för fiber är ca 25 000 kr och på längre håll 30 000, d.v.s. för högt i 
förhållande till Hallsberg som har TELIA Scanova med ett pris runt 8-9 000 kr. Vi får bevaka 
detta under åratal framåt. 
 

Positiva effekter av projektet 
Hardemoborna har fått en känsla av att kunna informera sig och spela en roll i utvecklingen 
av bygden. Kommunplanerare ser med tacksamhet på att ha aktiva mot/med-parter i bygden. 
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Erfarenhet till nytta för andra 
Att ha en partssammansatt grupp med representation från olika bygdeintressen verkar vara en 
tillgång, alla ställer upp och informerar eller tar fram fakta om man kan jobba för en bygd 
snarare än ett enskilt intresse. Detta betyder inte att alla tycker lika, t.ex. är en del hardemobor 
emot för nära grannar. 
 

Genomförare av projektet 
Se bilaga ang. utvecklingsgruppens sammansättning. 
Stöd från Anne Godlund på Hardemoportalen och från kommunfolk och andra som ställt upp, 
se dokumentation på www.hardemo.info. Dessutom bygdebor som närvarat vid öppna möten. 
Projektet är väl förankrat i Hardemo och Kumla kommun genom politiska inlägg, 
webbdokumentation, enskilda samtal och annat. Samarbete med olika företag och kommunen 
har börjat men är ännu i sin linda. Början på en Hardemoanda av samarbete kan dock anas. 
 

Varför starta och fortsätta projektet 
En del av det utvecklingsjobb som förstudien belyst eller initierat är ännu bara i sin start och 
behöver fortsatt puffas på för att t.ex.  
- öka invånarantalet och antal barn i förskolan och skolan men behålla bygdens karaktär. 
- utveckla näringslivet lokalt. 
- förbättra allmänna kommunikationer och fiber. 
- bygga vägar. 
- påverka kommunpolitiken, bevara den goda jorden och den hälsosamma djurhållningen. 
 

Vem riktade sig/riktar sig projektet till 
Boende i Hardemo och deras barn, sådana som vill bosätta sig utanför befintliga tätorter. 
 

Vad genomfördes 
Se ovan och www.hardemo.info. 
Svårigheten under projektet har varit att få tiden räcka till, alla har ju annat för sig än ideellt 
arbete. 
 

Projektets mål 
Förstudien har uppfyllt sina mål att utforska utvecklingsområden. Nu återstår att genomföra 
förbättringarna. 
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Mätbara resultat 
10-15 friliggande tomter till marknadsföring, förslag till en Gång-, cykel-, häst- och hundväg 
in i översiktsplanen, identifierade två villabyar samt ett verksamhetsområde vid Brändåsen, 
undersökning av två olika turer med buss, bud om fiberanslutning till ca 20 möjliga 
abonnemang. Ansökan om förhandsprövning nov 2010 tre friliggande tomter. 
 

Resultatspridning 
Många öppna möten. De resultat som inte är för känsliga eller privata har publicerats på 
Hardemoportalen. Annat material insänt till kommunen. Dessutom finns pärm med 
dokumentation hos sammankallande, där finns t.ex. kartmaterial och annat som ej kan spridas 
elektroniskt. 
 

Kostnader och finansiering 
Den stora insatsen har varit de ideella timmarna, sammanlagt 260 timmar motsvarande 45 500 
kr.  
 
Kostnader för bygdegårdslokaler 4 000 kr enligt faktura, resten på utveckligsgruppens privata 
bekostnad. 
Övrig kostnad studiebesök 653 kr enligt faktura. 
 
Finansiering: 
Leader Mellansjölandet 4 653 kr 
Kumla kommun 
Utvecklingsgruppen 
 

Slutsatser 
För att målet om ökat boende, fler företag och bättre infrastruktur skall nås behövs ett fortsatt 
arbete med lokala planer, politisk påverkan, markägarinsatser etc. I viken form detta arbete 
skall ske har vi inte ännu bestämt. 
 

Bilagor, vissa utskriven form 
Projektdagböcker 
Utvecklingsgruppens sammansättning 
Samrådssvar översiksplan Kumla 
www.hardemo.info  


